ฝ่ายบริหารจึงเข้ามาก้าวก่ายแทรกแซงใน
อำนาจหน้าที่ของฝ่ายตุลาการ เป็นช่องทางหาประโยชน์ส่วนตัวและทุจริตต่อหน้าที่ของผู้พิพากษา
สมัยนั้น การพิจารณาพิพากษาคดีขาดความเที่ยงธรรมเอนเอียง เข้าข้างคู่ความฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงทรงสถาปนากระทรวงยุติธรรมขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2434
(ร.ศ. 110) เพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าวโดยรวบรวมนศาลยุติธรรมทั้งหลายให้มาสังกัดกระทรวง
ยุติธรรมแต่เพียงแห่งเดียว มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมเป็นพี่เลี้ยงดูแลคอยรับผิดชอบ งาน
ด้านตุลาการของศาลยุติธรรมทั่วประเทศ